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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000068/2018 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Theodor Dumitru Stolojan 
în numele Comisia pentru afaceri economice și monetare 

Subiect: Standardele internaționale de raportare financiară: IFRS 17 Contracte de asigurare 

La 18 mai 2017, Consiliul pentru Standarde Internaționale de Contabilitate (IASB) a elaborat un nou 
standard de contabilitate în materie de asigurări, și anume „IFRS 17 Contracte de asigurare”. Comisia 
a solicitat un proiect de aviz privind aprobarea de la Grupul Consultativ European pentru Raportare 
Financiară (EFRAG), care este în curs de a elabora acest aviz. Parlamentul dorește să adreseze 
Comisiei următoarele întrebări: 

1. Cum intenționează Comisia să trateze preocupările privind IFRS 17 formulate în cadrul 
consultărilor de verificare a adecvării, aflate în curs, în ceea ce privește următoarele: 

– conflictul posibil cu Directiva privind contabilitatea societăților de asigurări sau cu Directiva 
privind menținerea capitalului;  

– interacțiunea dintre noul standard și corpusul legislativ prudențial al UE, în special cerințele 
privind publicarea informațiilor prevăzute de Directiva Solvabilitate II și lucrările actuale de 
modificare a actului delegat Solvabilitate II; 

– nivelul de agregare al contractelor de asigurare, baza utilizată pentru a măsura primele de 
asigurare și particularitățile contractelor de reasigurare? 

2. Cum se va asigura Comisia că, în cadrul misiunii sale de control al IFRS 17, problemele pe care 
le implică IFRS 9 și care rămân nesoluționate în această etapă, cum ar fi riscurile la adresa 
stabilității financiare și a finanțării pe termen lung a economiei UE, sunt abordate în mod 
corespunzător? 

3. Având în vedere că pachetul legislativ privind finanțele sustenabile a publicat la 24 mai se 
dovedește a fi insuficient în domeniul contabilității, cum se va asigura Comisia că noile norme 
sunt favorabile interesului public european, inclusiv obiectivelor sale de sustenabilitate și de 
investiții pe termen lung? 

4. Dacă este aprobat de UE, se preconizează că IFRS 17 va intra în vigoare la 1 ianuarie 2021. El 
cere multe eforturi de asigurare a conformității din partea societăților de asigurare. Dacă 
standardul este aprobat la nivelul UE, cum intenționează Comisia să faciliteze procesul de punere 
în aplicare, pentru a reduce complexitatea și sarcina administrativă? 

Depunere: 20.6.2018 
Trimisă: 22.6.2018 
Termen pentru răspuns: 29.6.2018 


